
 

 
 COMUNE DI SCAFA 

Piazza Matteotti, 5 
Cap.65027 – SCAFA (Pescara) 

P.IVA 00208610683 - Cod. Fiscale 81000070680 
Tel. 085/8541226 - Fax 085/8543155 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
n.   130/R PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 COMMA 2 LETT. B) D.LGS. 50/2016 PER 

L’AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO DI APPALTO PER IL SERVIZIO DI 
REFEZIONE SCOLASTICA (PREPARAZIONE, COTTURA, TRASPORTO, 
PORZIONAMENTO E DISTRIBUZIONE DEI PASTI) PER GLI ALUNNI, IL 
PERSONALE DOCENTE E IL PERSONALE SCOLASTICO AVENTE DIRITTO 
DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA, SCUOLA MEDIA INFERIORE  DEL COMUNE 
DI SCAFA PER L’ANNO SCOLASTICO 2017-2018 (da gennaio 2018), 2018-2019, 2019-
2020. CIG: 728313484D. 
 
ESECUZIONE ANTICIPATA DEI SERVIZI. 

del 03 OTT. 2018   

 
L’anno  duemiladiciotto il giorno Tre ( 03  ) del   mese di Ottobre, nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE DI COMMITTENZA  

 
VISTA  la  deliberazione di G.C. n. 31 del 28/03/2018  con le quali sono stati affidati ai responsabili dei servizi i 
capitoli del bilancio 2018; 
 
VISTO che i dipendenti identificati come responsabili di servizio, sono abilitati a sottoscrivere gli atti d’impegno 
così come previsto dall’art.23 del Regolamento di Contabilità e art. 107 T.U. D.Lgvo n.267/2000; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n° 02 del 17/01/2018; 
 
RICHIAMATA la determina del Responsabile del Servizio, n. 108/R 27.10.2017, adottata ai sensi dell’art. 192 
comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, e dell’art. 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (“determina a 
contrarre”), con la quale è stata indetta - in esecuzione dell’indirizzo espresso con delibera di G.M. n. 54 del 
08.08.2017 - la procedura selettiva ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, con procedura negoziata previa 
consultazione di almeno cinque operatori del settore, individuate mediante sorteggio, da aggiudicare con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, e di approvazione degli atti di gara d’appalto, per i servizi di 
preparazione, confezionamento  e trasporto dei pasti della refezione scolastica per gli scolastici 2017/2018 (da 
gennaio 2018), 2018/2019, 2019/2020; 

RICHIAMATA la determina n. 120/R del 13/09/2018, con la quale si è preso atto dell’esito positivo della 
verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, e si è dichiarata, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., l’efficacia dell’aggiudicazione disposta con la determinazione del responsabile della CUC n. 05/CUC del 
18.07.2018 a favore della ditta E.P. s.p.a. con sede in Sede Amm.va ed Operativa in Via Terracina, 188 - 80125 
NAPOLI; 

DATO ATTO che all’sito del sopralluogo tenutosi in data 1.10.2018 presso i locali adibiti a refettorio, si è 
verificata la necessità di eseguire alcuni lavori per adeguare i locali; 

PRESO ATTO che, anche a seguito di indirizzi espressi dalle rappresentanti di classe e della Dirigente 
Scolastica, in accordo con il Comune, la ditta si è resa disponibile ad avviare il servizio per la data dell’8.10.2018; 

VISTO l’art. dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016: 

- comma 8. “Divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme 
vigenti, la stipulazione del contratto di appalto o di concessione ha luogo entro i successivi sessanta giorni, salvo diverso termine 



previsto nel bando o nell’invito ad offrire, ovvero l’ipotesi di differimento espressamente concordata con l’aggiudicatario. (…) 
L’esecuzione d’urgenza di cui al presente comma è ammessa esclusivamente nelle ipotesi di eventi oggettivamente imprevedibili, per 
ovviare a situazioni di pericolo per persone, animali o cose, ovvero per l’igiene e la salute pubblica, ovvero per il patrimonio storico, 
artistico, culturale ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un 
grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti comunitari”; 

- comma 9. “Il contratto non può comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni 
del provvedimento di aggiudicazione”; 

- comma 10. “Il termine dilatorio di cui al comma 9 non si applica nei seguenti casi: (…) b) (…) nel caso di affidamenti effettuati 
ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere a) e b)”; 

- comma 13. “L’esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo che lo stesso è divenuto efficace, salvo che, in casi di urgenza, la 
stazione appaltante ne chieda l’esecuzione anticipata, nei modi e alle condizioni previste al comma 8”; 

CONSIDERATO che il servizio di refezione scolastica, pur avendo natura di servizio a domanda individuale, è 
sicuramente un servizio strumentale all’attività scolastica, in quanto funzionale a garantire lo svolgimento 
dell’attività didattica organizzata su intere giornate; 

RITENUTO pertanto opportuno garantire l’avvio dei servizi il prima possibile, al fine di consentire la 
continuità delle lezioni pomeridiane e l’assistenza agli alunni che permangono a tal fine a scuola; 

PRECISATO che la durata del suddetto affidamento in via d’urgenza decorre dal giorno 08 ottobre 2018 e sino 
alla stipulazione del contratto, e che durante tale periodo l’esecutore ha diritto al rimborso delle spese sostenute 
per le prestazioni espletate su ordine del direttore dell'esecuzione;  

RICHIAMATO il codice CIG 728313484D, già assegnato dall’ufficio competente; 

RITENUTO di assumere apposito impegno di spesa, con riguardo al valore delle prestazioni come proposte in 
sede i gara con l’offerta economica, (euro 4,33 per singolo buono pasto) relativamente al periodo per 
l’affidamento dei servizi di preparazione, confezionamento  e trasporto dei pasti della refezione scolastica per gli 
scolastici 2017/2018 (da gennaio 2018), 2018/2019, 2019/2020; 

VISTO il d.lgs. n. 50/2016; 

VISTA la L. n. 241/90; 

DETERMINA 
 

1. Di procedere alla consegna anticipata dei servizi di preparazione, confezionamento  e trasporto dei pasti 
della refezione scolastica per gli scolastici 2017/2018 (da gennaio 2018), 2018/2019, 2019/2020, a favore 
della ditta E.P. s.p.a. con sede in Sede Amm.va ed Operativa in Via Terracina, 188 - 80125 NAPOLI, dall’ 
08/10/2018, e sino alla sottoscrizione del contratto; 

2. Di dare atto che all’esecutore verrà riconosciuto il rimborso delle spese sostenute per le prestazioni 
espletate su ordine del direttore dell’esecuzione, così come disposto nel Capitolato speciale d’appalto e 
alle condizioni espresse in sede di offerta economica sino alla sottoscrizione del contratto;  

3. Di precisare che le prestazioni erogate saranno remunerate a valere sull’ impegno di spesa relativo 
all’esecuzione del contratto, già assunto sul corrente bilancio pluriennale 2018/2020 a carico del cap. 
1330 – Miss. 04 – Prog. 07 – Tit. 1, esercizio 2018, 2019 e 2020; 

4. Di disporre che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente atto sarà pubblicato 
sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle 
disposizioni di cui al D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, oltre che sull’Albo Pretorio, per la durata di quindici 
giorni (ai sensi dell’ art. 32, comma 1, della L. n. 69 del 18.06.2009 e s.m.i). 

 

 

 

 

 

 

 



Con l’adozione del presente provvedimento, il responsabile del servizio accerta, ai fini del controllo preventivo 
di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la 
regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

A norma dell’art. 8 della L. 241/90, si rende noto che il Responsabile del Procedimento è il Sig. 
TONTODONATI Luigi e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n° 085/8541226. 

SCAFA, Lì 03/10/2018 

 

                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   (Luigi TONTODONATI) 

 
 
 

 
 

 N. ________ DEL REGISTRO DELLE 

             PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO  

 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è 

stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Ente (Art.32, comma 1, della L.n.69 del 18.06.2009 e s.m.i), 

per quindici giorni consecutivi dal ___/___/_____ al ___/___/_____.  

Scafa, lì _____________________ 
       
        IL MESSO COMUNALE 
 
       _____________________________ 


